
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-601 del  11/09/2013

Oggetto Area  Acquisizione  Beni  e  Servizi.  Aggiudicazione  della 
procedura aperta in ambito comunitario per l’affidamento 
dei  servizi  assicurativi  di  tutela  legale  e  responsabilità 
civile  auto  indetta  con  determinazione  n.  477  del 
27/06/2013.

Proposta n.  PDTD-2013-615 del  11/09/2013

Struttura adottante Area Acquisizione Beni E Servizi

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Area Acquisizione Beni E Servizi

Dirigente proponente Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Panato Stefania

Questo giorno 11 (undici)  settembre  2013  presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

dell’Area Acquisizione Beni E Servizi, Dott.ssa Bortolotti Elena, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Area Acquisizione Beni e Servizi. Aggiudicazione della procedura aperta in ambito 

comunitario per l’affidamento dei servizi assicurativi di tutela legale e responsabilità 

civile auto indetta con determinazione n. 477 del 27/06/2013.

VISTI:

- la  D.D.G.  75  del  13/12/2012  avente  ad  oggetto  "Approvazione   del  Bilancio   pluriennale   di 

previsione per il triennio 2013-2015, del Piano Investimenti 2013-2015, del Bilancio economico preventivo 

per l’esercizio 2013 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2013;

- la D.D.G. n. 76 del 13/12/2012 recante "Approvazione delle Linee Guida e assegnazione ai Centri di 

Responsabilità del budget di esercizio ed investimenti per l’esercizio 2013";

- la  D.D.G.  n.  29  del  15/02/2013  di  approvazione  del  programma  dell’attività  contrattuale  per 

l’esercizio 2013 della Direzione amministrativa;

- il  Decreto  Legislativo  n.  163/2006 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici” e successive modifiche 

e integrazioni;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del d.lgs. 163/2006;

PREMESSO :

- che con propria determinazione n. 477 del 27/06/2013 la responsabile dell’Area Acquisizione Beni e 

Servizi ha provveduto all’indizione di una procedura di gara in ambito comunitario per l’affidamento dei 

servizi  assicurativi  di  tutela  legale  e  responsabilità  civile  auto,  per  l’importo  a  base  d’asta  di  Euro 

230.000,00, oneri compresi suddivisa nei seguenti lotti:

LOTTO CIG Definizione Base d’ asta VALIDITA’ 
CONTRATTO

1 5177224C63 TUTELA LEGALE 90.000,00 3 anni

2 51772333D3 Responsabilità civile auto 140.000,00 1 anno

- che il bando di gara è stato inviato e ricevuto dalla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea il 27 

giugno 2013 e pubblicato sulla stessa il giorno 2 luglio 2013 n. 126-216130 e pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana serie speciale n. 80 del 10 luglio 2013; dell’avvenuta indizione è stata 

resa pubblicità con avviso sul sito internet dell’Arpa Emilia Romagna con contestuale pubblicazione degli 

atti di gara. Il bando è stato altresì pubblicato sul sito informatico presso l’Osservatorio Regionale;

- che  il  bando  ed  il  disciplinare  di  gara  allegati  alla  determina  d’indizione,  stabiliscono  che 

l’aggiudicazione della fornitura avverrà per lotti disgiunti e quindi a favore dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa per il lotto n. 1 e del  prezzo più basso per il lotto n. 2, secondo le modalità descritte al punto 9 

del disciplinare di gara;

DATO ATTO:

- che con nota PGDG n. 4467 del 2 settembre 2013 a firma della responsabile dell’Area Acquisizione 

Beni  e  Servizi  di  Arpa Emilia  Romagna  è  stata  nominata  la  commissione  giudicatrice  preposta  per  la 

1



valutazione delle offerte e così composta: 

 Elena Bortolotti -Presidente 

 Anna Iaquinta -componente

 Maria Elena Boschi– componente

- che  la  commissione  si  è  riunita  in  tre  sedute  successive  i  giorni  03,05  e  10  settembre  2013 

esaminando le offerte pervenute da parte delle seguenti società per i lotti sottoriportati:

LOTTO Definizione SOCIETA’ OFFERENTE

1 Tutela legale Lloyd’s sindacato Markel

2 Responsabilità civile Auto Milano Assicurazioni Spa in 
coassicurazione con Fondiaria SAI

- che la commissione ha considerato le offerte valide e congrue, come risulta dai verbali redatti, agli 

atti dell’amministrazione,  riportanti le considerazioni conclusive;

- che per quanto riguarda il LOTTO 1- Tutela Legale l’offerta della società Lloyd’s sindacato Markel è 

per un premio annuale di Euro 21.916,25, pari ad un premio triennale di euro 65.748,75;

- che  per  quanto  riguarda  il  LOTTO 2 – Responsabilità  civile  Auto l’offerta  delle  società  Milano 

Assicurazioni spa (50%) in coassicurazione con Fondiaria SAI (50%) è per un premio annuale di Euro 

100.987,00 calcolato sul parco macchine presente sul libro matricola del 30.06.2013 allegato agli atti 

di gara;

- che l’amministrazione si è riservata la facoltà di aggiudicare anche in presenza di una sola offerta 

valida;

CONSIDERATO:

- che il premio per la polizza di tutela legale, nell’arco di validità triennale del contratto, potrà variare 

in funzione dell’ammontare delle retribuzioni annue lorde, cui sarà da applicare il tasso lordo promille 

(0,549288) offerto da Lloyd’s sindacato Markel in sede di gara;

- che il premio per la polizza  Responsabilità civile Auto pertanto potrà subire variazioni al momento di 

stipula del contratto, dipendenti dal numero effettivo di auto da assicurare alla data del 30.10.2013;

RITENUTO:

- Di approvare i verbali del 3.09.2013, 5.09.2013, 10.09.2013, relativi all’espletamento della procedura 

aperta indetta con determinazione n. 477 del 27/06/2013;

2



- di aggiudicare definitivamente, in relazione alla procedura di cui trattasi, i servizi assicurativi di tutela 

legale e responsabilità civile auto  per i seguenti Lotti:

- di  subordinare  l’efficacia  dell’aggiudicazione  definitiva  al  positivo  esperimento  delle  verifiche 

concernenti le dichiarazioni presentate dalle concorrenti in sede di gara, previste dal disciplinare di gara 

a carico dell’aggiudicatario medesimo;

PRECISATO:

- che alla sottoscrizione del contratto con ciascun soggetto aggiudicatario, ai sensi del regolamento Arpa 

per il decentramento amministrativo provvederà la Responsabile dell’Area Acquisizione Beni e Servizi;

- che non sono stati rilevati rischi da interferenze, per cui non dovrà essere redatto il DUVRI,  ai sensi 

della normativa vigente, e che pertanto i costi della sicurezza per i rischi da interferenze sono pari a 

zero;

- che, ad avvenuta sottoscrizione del contratto verranno svincolate, ai sensi dell’art. 75 comma 6 del d. 

lgs. 163/06 le cauzioni provvisorie costituite dagli aggiudicatari;

RILEVATA:

- la  necessità  di  provvedere  alla  pubblicazione  dell'avvenuta  aggiudicazione  mediante  avviso  sulla 

G.U.C.E. e  sulla G.U.R.I.;

SU PROPOSTA:

-  della  dott.ssa  Elena  Bortolotti  Responsabile  dell’Area  acquisizione  Beni  e  Servizi  di  Arpa  Emilia-

Romagna, la quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del 

presente atto;

DATO ATTO:

- che Responsabile del  procedimento è la stessa Dr.ssa Stefania Panato,  collaboratore amministrativo 

esperto dell’Area Acquisizione beni e servizi;

Lotto CIG Definizione
Base d’ 
asta Aggiudicatario

Prezzo offerto
Oneri 
compresi

Validità
contratto

1 5177224C63 Tutela Legale 90.000,00 Lloyd’s Sindacato 
Markel

21.916,25 
premio annuo 
65.748,75
premio 
triennale

3 anni

2 51772333D3 Responsabilità 
civile auto 140.000,00

Milano 
Assicurazioni in 
coassicurazione 
con  Fondiaria 
SAI

100.987,00 1 anno

3



- che  è  stato  acquisito  il   parere  di  regolarità  contabile  da  parte  del Responsabile dell’Area 

Contabilità e Controllo Direzionale  Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

                                                             DETERMINA

1. Di  approvare  i  verbali  del  3.09.2013,  5.09.2013,  10.09.2013,  relativi  all’espletamento  della 

procedura  aperta  indetta  con  determinazione  n.  477  del  27/06/2013  per  l’affidamento  dei  servizi 

assicurativi di tutela legale e responsabilità civile auto, di cui al bando pubblicato sulla G.U.U.E. n. 126-

216130 il giorno 2 luglio 2013; 

2. di aggiudicare definitivamente, in relazione alla procedura di cui trattasi, i servizi assicurativi di 

tutela legale e responsabilità civile auto come segue:

3. di dare atto  che per quanto riguarda il  LOTTO 2 – Responsabilità civile Auto  aggiudicato alle 

società Milano Assicurazioni  spa (50%) in coassicurazione con Fondiaria SAI (50%) il  premio 

annuale  di  Euro  100.987,00  è  calcolato  sul  parco  macchine  presente  sul  libro  matricola  del 

30.06.2013 allegato agli atti di gara,  e che pertanto potrà subire variazioni dipendenti dal numero 

effettivo di auto da assicurare alla data del 30.10.2013;

4.  di dare atto che i costi relativi alla sicurezza per tutti i lotti sono pari a 0,00;

5. di dare atto che l’importo di Euro 166.735,75  (oneri compresi),   avente natura di “Assicurazioni”, 

è a carico dei seguenti esercizi:

- quanto ad euro 20.483,86 esercizio 2013

- quanto ad euro 106.072,08 esercizio 2014

- quanto ad euro 21.916,25 esercizio 2015

- quanto ad euro 18.263,54 esercizio 2016

Lotto CIG Definizione Base d’ asta Aggiudicatario
Prezzo offerto
Oneri 
compresi

Validità
contratto

1 5177224C63 Tutela Legale 90.000,00
Lloyd’s 
Sindacato 
Markel

21.916,25 
premio annuo 
65.748,75
premio 
triennale

3 anni

2 51772333D3 Responsabilità 
civile auto 140.000,00

Milano 
Assicurazioni in 
coassicurazione 
con  Fondiaria 
SAI

100.987,00
premio annuo

1 anno

4



ed è compreso nel budget annuale e nel conto economico preventivo annuale e pluriennale con 

riferimento al Centro di responsabilità Area Acquisizioni Beni e Servizi.

La Responsabile Area Acquisizione Beni e Servizi

Dott.ssa Elena Bortolotti

5



N. Proposta:   PDTD-2013-615   del    11/09/2013

Centro di Responsabilità:   Area Acquisizione Beni E Servizi

OGGETTO:   Area Acquisizione Beni e Servizi. Aggiudicazione della procedura 
aperta  in  ambito  comunitario  per  l’affidamento  dei  servizi 
assicurativi  di tutela legale e responsabilità  civile  auto indetta con 
determinazione n. 477 del 27/06/2013.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  11/09/2013
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


